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Sjukpenning­
grundande inkomst 
- information till dig som studerar, är 
arbetslös, har sjuk- eller aktivitetsersättning

Sjukpenning, föräldrapenning och till­
fällig föräldrapenning – alla baseras de 
på din sjukpenninggrundande inkomst. 

Den sjukpenninggrundande inkomsten fastställs 
av Försäkringskassan utifrån din beräknade 
årliga arbetsinkomst.

Vad är sjukpenninggrundande inkoms•	 t

Vilka inkomster räknas•	 ?

Nä•	 r jag har rätt till sjukpenning grundande 
inkomst?

Sjukersättning och aktivitetsersättnin•	 g

Kommunalt vårdnadsbidra•	 g

Vad är sjukpenninggrundande 
inkomst?
Den sjukpenninggrundande inkomsten (SGI) an­
vänds till exempel för att räkna ut din sjukpen­
ning och fastställs av Försäkringskassan utifrån 
din beräknade årliga arbetsinkomst. 

Om du har höga inkomster räknar Försäkrings­
kassan dock inte med hela inkomsten. Den sjuk­
penninggrundande inkomsten kan vara högst 
7,5 prisbasbelopp. Det finns också en nedre 
gräns på 24 procent av prisbasbeloppet.

Prisbasbeloppet bestäms av regeringen och änd­
ras varje år för att följa med i prisutvecklingen. 
År 2009 är prisbasbeloppet 42 800 kronor. Den 
högsta sjukpenninggrundande inkomsten blir då 
321 000 kronor och den lägsta 10 300 kronor.

Ersättningsnivån i de flesta försäkringar ligger 
på 80 procent. Men innan ersättningen beräk­
nas multipliceras den sjukpenninggrundande 
inkomsten med 0,97. Din ersättning blir alltså 
något lägre än 80 procent av den sjukpenning­
grundande inkomsten.

Föräldrapenningen kan däremot bli högre. När 
Försäkringskassan räknar ut hur mycket du får i 
föräldrapenning räknar vi med inkomster ända 
upp till tio prisbasbelopp, vilket 2009 blir 428 
000 kronor. Har du höga inkomster kan du alltså 
få mer i föräldrapenning än du kan få i sjukpen­
ning eller tillfällig föräldrapenning.

Vilka inkomster räknas?
Det är i allmänhet din aktuella inkomst som 
ligger till grund för din sjukpenninggrundande 
inkomst. Den kan också beräknas på en tidigare 
arbetsinkomst. 

Men Försäkringskassan kan i regel bara ta  
hänsyn till arbetsinkomst som: 

beräknas pågå under minst sex månader  •	
eller är 

årligen återkommande. •	

Årsinkomsten beräknas med hjälp av din totala 
lön före skatt. Förutom lön kan även andra er­
sättningar i pengar räknas med i årsinkomsten. 
Det gäller till exempel ersättning vid obekväm 
arbetstid, vikariatstillägg och provision.

När har jag rätt till 
sjukpenninggrundande 
inkomst?
När du inte längre har arbetsinkomster är 
huvudregeln att din sjukpenninggrundande 
inkomst slutar gälla. I vissa situationer har 
du dock möjlighet att behålla din sjukpenning­
grundande inkomst trots att du inte arbetar.
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Om du studerar
När du studerar och din arbetsinkomst minskar 
eller upphör kan du få behålla din SGI under 
studieperioden. Det gäller om du:

studerar och finansierar dina studier med •	
studiestöd

studerar inom det egna yrkesområdet•	
vårdar barn som är under ett år•	
gör ett kortare avbrott, max tre månader,  •	
i yrkeslivet.

Du får behålla din SGI så länge du studerar och 
får studiestöd. 

Studier med studiestöd
Som studiestöd räknas 

studiehjälp •	
studiemedel •	
utbildningsbidrag för doktorander •	

Vilande SGI
Studerande med studiestöd eller utbildningsbi­
drag som före studiernas början har rätt till en 
SGI får ha den SGI:n vilande under utbildnings­
tiden. Vilande SGI innebär att du under utbild­
ningstiden som regel inte kan få någon ersätt­
ning som är grundad på den vilande SGI:n. När 
studierna är avslutade kan den vilande SGI:n bli 
gällande igen. Om du är arbetslös när studierna 
är avslutade ska du anmäla dig direkt till Ar­
betsförmedlingen för att få behålla din SGI.

Studietids-SGI
Om du studerar och samtidigt arbetar vid sidan 
av studierna, eller under lov, kan du få en SGI 
som baseras på din inkomst under studietiden. 
Det kallas för studietids-SGI. 

Om du till exempel blir sjuk under studietiden 
och måste avstå från arbetet, kan du få ersätt­
ning som beräknas på din studietids-SGI. Anmäl 
att du har en sådan inkomst senast när du begär 
till exempel sjukpenning eller föräldrapenning.

Studier utan studiestöd
Om du studerar utan att löpande ha studiemedel 
förlorar du din SGI. 

I vissa fall gäller reglerna om vilande SGI och 
studietids-SGI även om du studerar utan studie­
stöd. Det gäller: 

Om du är ledig från din anställning för studier 
inom ditt eget yrkesområde. Då kan du få be­
hålla din SGI under hela studietiden. 

Om du inte är ledig från en anställning, till ex­
empel om du är arbetslös eller egenföretagare, 
och studerar inom ditt eget yrkesområde. Då 
kan du få ha kvar din SGI under högst ett år. 

Om du är arbetslös
Om du är anmäld som arbetssökande på Arbets­
förmedlingen och aktivt söker arbete kan du 
få behålla din sjukpenninggrundande inkomst. 
Om du blir arbetslös måste du anmäla dig som 
arbetssökande på Arbetsförmedlingen inom tre 
månader från det att du slutade ditt arbete för 
att få behålla din sjukpenninggrundande in­
komst. Det gäller även om du har fått avgångs­
vederlag.

Skulle du bli sjuk när du är arbetslös måste du 
anmäla dig som arbetssökande på Arbetsför­
medlingen den första vardagen efter avslutad 
sjukperiod för att behålla din sjukpenninggrun­
dande inkomst.

Om du söker arbete utan att vara 
arbetslös
Om du har en anställning som du inte kan gå 
tillbaka till av hälsoskäl, exempelvis efter en 
sjukskrivningsperiod, kan du få behålla din sjuk­
penninggrundande inkomst om du är anmäld 
som arbetssökande på Arbetsförmedlingen. 
Detsamma gäller dig som är egen företagare. 

Om du deltar i ett 
arbetsmarknadspolitiskt program 
Du får också behålla din sjukpenninggrundande 
inkomst om du deltar i ett arbetsmarknads­
politiskt program och får aktivitetsstöd eller 
utvecklingsersättning. Om du avslutar eller 
avbryter programmet måste du anmäla dig hos 
Arbetsförmedlingen första vardagen efter att 
du har slutat för att få behålla din sjukpenning­
grundande inkomst. Det gäller förstås bara om 
du inte har ett arbete. 
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Du kan också få behålla din 
sjukpenninggrundande inkomst om du

slutar arbeta eller går ner i arbetstid under •	
den senare delen av graviditeten 

avhåller dig helt eller delvis från arbete för •	
att vårda barn som inte fyllt ett år

avbryter ditt arbete under högst tre månader •	
enligt så kallat trygghetsavtal får ekonomisk •	
ersättning för till exempel studier, praktik  
eller start av eget företag. 

Du kan få höja din 
sjukpenninggrundande inkomst
Om du saknar anställning helt eller delvis kan 
du ha rätt att varje år räkna upp din sjukpen­
ninggrundande inkomst med förändringen av 
konsumentprisindex. Konsumentprisindex visar 
hur priserna i genomsnitt utvecklas i Sverige.

Sjukersättning och 
aktivitetsersättning
Om du beviljas hel sjukersättning eller hel 
aktivitetsersättning har du inte längre rätt att 
behålla din sjukpenninggrundande inkomst. 
Börjar du arbeta igen när sjuk- eller aktivitets­
ersättningen upphör eller ändras, beräknas 
din sjukpenninggrundande inkomst på den nya 
arbetsinkomsten.

Om du beviljas mindre än hel sjukersättning el­
ler aktivitetsersättning och fortsätter att arbeta 
beräknas din sjukpenninggrundande inkomst 
utifrån din återstående arbetsinkomst. Om du 
till exempel har halv ersättning och arbetar 
halvtid beräknas den sjukpenninggrundande 
inkomsten på din halvtidslön. 

Om du beviljas mindre än hel sjukersättning 
eller aktivitetsersättning när du är arbetslös, 
kan du också få behålla en del av din tidigare 
sjukpenninggrundande inkomst. Det gäller un­
der förutsättning att du är anmäld som arbets­
sökande hos Arbetsförmedlingen.

Kommunalt vårdnadsbidrag
Om du får kommunalt vårdnadsbidrag och ar­
betar mindre än tidigare sänks din sjukpenning­
grundande inkomst. Arbetar du inte alls blir den 
noll. Men när du inte längre får vårdnadsbidrag 

kan du få tillbaka den sjukpenninggrundande 
inkomst som du hade innan du fick vårdnadsbi­
draget. Perioden med vårdnadsbidrag görs alltså 
”överhoppningsbar”.

En förutsättning är att du uppfyller villkoren för 
skydd av den sjukpenninggrundande inkomsten 
när vårdnadsbidraget upphör. Det gäller till 
exempel om du i direkt anslutning till att vård­
nadsbidraget upphör:

är sjukskriven •	
söker arbete och är inskriven på •	
Arbetsförmedlingen

vårdar barn som inte har fyllt ett år. •	

Tänk på att om du eller den andra föräldern 
får till exempel föräldrapenning, arbetslöshets­
ersättning eller aktivitetsstöd har du inte rätt 
till vårdnadsbidrag för samma kalendermånad. 
Det kan innebära att du inte får tillbaka den 
sjukpenninggrundande inkomst som du hade 
innan du fick vårdnadsbidraget. Din sjukpen­
ninggrundande inkomst kommer då i stället att 
grundas på din aktuella arbetsinkomst. Saknar 
du arbetsinkomst har du inte rätt till en sjuk­
penninggrundande inkomst. 

Mer information om vårdnadsbidraget kan du få 
hos din kommun.

Försäkringskassan kontrollerar
Försäkringskassan kontrollerar de uppgifter 
som du lämnar. Det kan gälla inkomst, frånvaro 
från arbete, civilstånd eller var du bor. Vi har 
informationsutbyte med andra myndigheter 
och samkör våra register med uppgifter från 
bland andra CSN, arbetslöshetskassorna och 
Skatteverket. 

Att medvetet lämna felaktiga uppgifter eller 
låta bli att anmäla förändringar som kan 
påverka rätten till ersättning kan vara brottsligt. 
Försäkringskassan polisanmäler alla misstänkta 
bidragsbrott.


